
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Corsi di formazione BLS-D e PCT per tecnici del Soccorso Alpino e 

Speleologico della Sardegna – maggio/giugno 2019. Impegno di 

spesa e liquidazione docenze. 

 

 
 

 

 

   Area Formazione 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

 

Dr. Pietro Ruiu 

  

 

 

 

Responsabile 

Procedimento 

 

Dr.ssa Caterina Capillupo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

Utente
Font monospazio
185          26  07 2019



     
 

Pagina  2 di 4   

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che la Regione Sardegna aveva disposto l’attivazione del Servizio di Elisoccorso 

regionale con decorrenza 1° luglio 2018; 

RICHIAMATA la “Convenzione per le attività di soccorso in ambiente montano, impervio, ipogeo 
ed ostile e per le attività di elisoccorso in coordinamento con il sistema regionale di emergenza-
urgenza sanitaria” e il suo allegato “Regolamento per l’attuazione della convenzione tra AREUS e 
SASS per gli interventi di soccorso nel territorio montano, nell’ambiente ipogeo e nelle zone 

impervie del territorio della Regione Sardegna” stipulata con il Soccorso Alpino e Speleologico 

della Sardegna (SASS) e approvata con delibera n° 42 del 2/08/2018;  

CONSIDERATO che il SASS quale struttura operativa regionale del CNSAS, è il soggetto di 

riferimento esclusivo per l’attuazione del soccorso sanitario in ambiente ostile  e per la 

selezione e formazione del personale sanitario; 

DATO ATTO che nel citato Regolamento è altresì prevista la formazione a cura di AREUS 

del personale SASS;  

ATTESO  che  il SASS con nota protocollo n° PG/2019/30191 del 09/05/2019 ha chiesto ad 

AREUS l’attivazione di due percorsi formativi, BLS-D e PCT, per 8 tecnici di elisoccorso 

turnisti presso le tre basi di elisoccorso; 

PRECISATO che la direzione dell’AREUS con nota protocollo n° PG/2019/3302 del 

16/05/2019 ha accolto la richiesta del SASS confermando le date e incaricato quale 

docente e direttore del corso la dr.ssa Fois Andreina e quali istruttori la sig.ra Fois 

Giovanna Antonia e il sig. Sotgia Pietro Paolo, oltre che l’orario dei corsi secondo le linee 

guida IRC (8 ore a corso), quantificando altresì a carico del SASS i soli costi vivi pari a € 

700,00 (€ settecento/00) a corso per un totale di €1.400,00 (€ millequattrocento/00) IVA 

esente; 



     
 

Pagina  3 di 4   

ATTESO che i corsi si sono effettivamente svolti nelle date programmate (27 maggio e 3 

giugno)  e per la durata indicata ( 8 ore a corso) secondo i registri presenze docenti e 

discenti, agli atti del Servizio Formazione; 

RILEVATO che i costi orari delle docenze rispettano i limiti previsti per il personale 

dipendente del SSR come da linee guida per l’organizzazione degli eventi e dei 

programmi di formazione nell’ambito del SSR di cui alla deliberazione RAS n° 32/79 del 

24/07/2012; 

DATO ATTO che si è provveduto all’assunzione della Macro 1 (spese formazione) 

VISTA la richiesta di liquidazione dei docenti, agli atti del Servizio Formazione: 

 Dr.ssa Andreina Fois, Medico convenzionato 118 ASSL Nuoro, per un totale di 16 ore 

e un costo orario pari a € 25,82 (€ venticinque/82)  lorde fuori orario di servizio, per 

un totale di € 413,12  (€ quattrocentotredici/12); 

 Sig.ra Fois Giovanna Antonia, CPSI ASSL Nuoro,  per un totale di 16 ore e un costo 

orario pari a € 25,82 (€ venticinque/82)  lorde fuori orario di servizio, per un totale di 

€ 413,12  (€ quattrocentotredici/12); 

 Sig. Sotgia Pietro Paolo, CPSI ASSL Nuoro,  per un totale di 16 ore e un costo orario 

pari a € 25,82 (€ venticinque/82)  lorde fuori orario di servizio, per un totale di € 

413,12  (€ quattrocentotredici/12); 

VERIFICATO che le ore di docenza indicate nelle richieste di liquidazione risultano 

congruenti con il numero di ore di docenza effettivamente svolte; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa delle richieste di rimborso citate, 

provvedendo alla liquidazione in favore di ATS-ASSL Nuoro dell’importo delle docenze 

(oltre ad oneri contributivi e/o previdenziali e all’IRAP secondo percentuali di legge) al 

fine del pagamento delle prestazioni direttamente nelle buste paga dei dipendenti; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 

502/1992 e ss.mm.ii.;  

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di autorizzare l’impegno di spesa delle docenze relativi ai corsi svolti a favore del 

SASS nelle giornate del 27 maggio e 3 giugno 2019 per un totale di € 1639,67 (€ 

milleseicentotrentanove/67) comprensivo delle prestazioni, oneri contributivi e 

previdenziali e IRAP;  

b) di liquidare in favore dell’ATS – ASSL Nuoro la somma di € 1.239,36 (€ 

milleduecentotrentanove/36) al fine del pagamento in busta paga delle ore di 



     
 

Pagina  4 di 4   

docenza fuori orario di servizio pari d € 413,12 (€ quattrocentotredici/12) ciascuno, 

in favore della dr.ssa Andreina Fois, della sig.ra Giovanna Antonia Fois, del sig. 

Pietro Paolo Sotgia; 

c) di liquidare altresì all’ATS-ASSL di Nuoro le somme di € 294,96 per oneri contributivi 

(23,80% su € 1.239,36) e di € 105, 35 per IRAP ( 8,50% su €1.239,36); 

d) di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento è 

quantificato in € 1.639,67  (€ milleseicentotrentanove/67) comprensivo di oneri e 

IRAP ed imputato al bilancio dell’esercizio anno  2019 , come di seguito indicato: 

 

Ufficio autorizzativo UA_FORM FORMAZIONE 

Macro Autorizzazione 1 2019 

Conto  A505010107 Rimborsi assegni e contributi ad AS della 

Regione 

Centro di Costo ST0301 Formazione 

Importo IVA inclusa € 1.639,67 

 

e) di incaricare dell’esecuzione l’Area Bilancio e Gestione Finanziaria; 

f) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario 

 (Dr. Angelo Maria Serusi)                           (Dr. Piero Delogu) 

 

 

       Il Direttore Generale 

         (Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
26  07  2019

Utente
Font monospazio
10  08   2019


		2019-07-25T09:54:42+0200
	CAPILLUPO CATERINA


		2019-07-25T09:55:33+0200
	RUIU PIETRO


		2019-07-26T12:13:23+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2019-07-26T12:19:24+0200
	DELOGU PIERO


		2019-07-26T12:22:14+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2019-07-26T12:32:15+0200
	SANNA MARIANNA




